

## CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA



## INFORMA

## INFO Nº 024/2007

EP. SERV. ONLINE

## **SAÚDE NO CONCELHO** INFORMAÇÃO Nº 2

Na sequência das reuniões de trabalho realizadas no dia 07.03.2007 entre a Câmara Municipal da Chamusca, a Administração Regional de Saúde e o Governo Civil do Distrito de Santarém, foi possível com o empenhamento das diversas entidades, incluindo do Director do Centro de Saúde da Chamusca, adiar até 31.03.2007 o eventual encerramento do SAC (Banco) e da Extensão de Saúde da Carregueira, que estava previsto para o dia 11 de Março.

Neste sentido, até ao dia 31 de Março o SAC (Banco) funcionará de 2ª a 6ª Feira das 16h00 às 22h00 e aos sábados, domingos e feriados das 10h00 ás 22h00 e a Extensão de Saúde da Carregueira funcionará na medida da disponibilidade dos médicos existentes. Este adiamento vai permitir à Câmara Municipal desenvolver o diálogo necessário com as entidades competentes para se encontrarem soluções que minimizem o problema.

A Câmara Municipal agendou para o dia 16 de Março, pelas 14h30, uma reunião com todas as instituições da Rede Social, Educação, Associação de Bombeiros, Instituições de Solidariedade Social e outras entidades para avaliar as consequências do eventual encerramento ou redução de serviços no desenvolvimento das suas actividades.

A Assembleia Municipal reuniu no passado dia 08.03.2007 tendo aprovado por maioria uma Moção de preocupação e solidariedade para a com a situação verificada.

A Câmara Municipal recebeu e correspondeu a um convite para intervir na concentração dinamizada pela Comissão de Utentes da Saúde do Concelho da Chamusca no passado dia 10.03.2007 onde foi reafirmada a posição do município deliberada na Sessão de Câmara de 06.03.2007.

Chamusca, 12 de Março de 2007

O Presidente da Câmara Municipal Sérgio Morais da Conceição Carrinho SAÚDE